
Ventspilī iestāda Dziesmusvētkus –
tradīcijai veltītu jaunu rododendra šķirni
19. maijā Ventspilī, Jaunpilsētas laukumā, Swedbank un Ventspils valstspilsētas pašvaldības organizētajā Dziesmusvētku ieskandināšanas pasākumā “Ceļš uz Dziesmusvētkiem”, kas
noritēja iemīļotās “Piektdienas vakara pastaigas ietvaros”, iestādīja jaunās šķirnes ‘Dziesmusvētki’ rododendru. Košumkrūma augšanu stiprināja Ventspils Kultūras centra sieviešu kora
“Venda” uzstāšanās.
Unikālā rododendra šķirne, kas radīta Latvijas Universitātes Rododendru selekcijas un izmēģinājumu audzētavā “Babīte” un veltīta Dziesmu un deju svētku 150 gadu tradīcijai, turpmāk

priecēs ventspilniekus un pilsētas viesus katru vasaru, atgādinot par Dziesmusvētku tradīcijas krāšņumu. Īpašais rododendrs tiks reģistrēts Starptautiskajā rododendru šķirņu reģistrā un

pavairots, lai pēc dažiem gadiem tā stādus varētu iegādāties ikviens interesents visā pasaulē.

“Līdz Dziesmu un deju svētkiem ir palikusi 41 diena. Svētki šogad svin 150 gadi. Tie paies tradīcijas zīmē. Tradīcija ir ne tikai Noslēguma koncerts Mežaparkā estrādē, kur kopā no malu malām

sabrauc dziedātāji, dejotāji, pūtēji, koklētāji, folkloras un tautas mūzikas spēlmaņi, bet arī pats Dziesmu un deju svētku tapšanas process. Liels paldies katram, kas piedalās šajā tradīcijas

saglabāšanas un attīstības procesā. Paldies ikvienam, arī katrai pašvaldībai. Paldies svētku atbalstītājiem, mūsu ilggadīgajam sadarbības partnerim Swedbank. Novēlu ikvienam nepazaudēt šo

mūžīgo dzinēju, kas mums latviešiem ir īpašs. Uz tikšanos svētkos,” akcentē Svētku rīkotāja –Latvijas Nacionālajā kultūras centrā.

“Mazie mirkļi izveido lielos svētkus. Kopīga grūtību pārvarēšana, ikdienas aizņemtībā atrodot laiku un spēku apņēmīgi gatavoties svētkiem četru gadu garumā, kas beigās uzplaukst skaistā

tradīcijā, mudina iet, darīt un dziedāt. Bez mēģinājumiem un uzstāšanās arī ārpus lielās skatuves droši vien nebūtu tik spēcīgu Dziesmusvētku tradīciju, ko mēs esam spējuši saglabāt un turēt

dzīvu jau 150 gadus. Paldies Ventspils pilsētai un novadam, pašvaldībai un visiem tiem, kas iesaistās un rada šos svētkus. Mēs visi jau dzīvojam svētku gaidās, ko vasarā gaidām uzplaukstam

Rīgā, kad tur ieradīsies dziedātāji, dejotāji, pūtēji un citu nozaru dalībnieki. Kā ilggadējs Dziesmusvētku tradīcijas atbalstītājs Swedbank vēlas, lai plaukst un zied ne tikai Rīga, tādēļ dāvinām

Ventspilij košumkrūmu, kas uzziedēs un simboliski stāstīs par šo uzplaukumu, ko mēs visi vēlam Latvijai,” saka “Swedbank Latvija” vadības komandas pārstāve Lolita Stašāne.

Evas Johansones vadītajā pasākumā piedalījās XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku dalībnieki – Ventspils Kultūras centra sieviešu koris “Venda” ar tā mākslinieciskajām

vadītājām Anitru Niedri un Rudīti Tālbergu. “Venda” ir Ventspils visaugstāk novērtētais sieviešu koris un viens no vadošajiem Latvijas amatierkolektīviem, kas izveidots 1975. gadā.

“Ventspilī pats pirmais koris dibināts jau 1870. gadā. Katros Dziesmusvētkos gan jauktie kori, gan sieviešu kori, gan vīru kori kuplinājuši dziedātāju pulkus Rīgā. Arī ventspilnieku deju soļi

vienmēr bijuši raiti lielajos Deju svētkos. Visos šajos gados ventspilniekiem mīļākā dziesma bijusi “Lauztās priedes”, kas raksturo mūsu sīkstumu, spēku un arī nelokāmību laiku lokos,” atzina

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes izpilddirektora vietniece izglītības un kultūras jautājumos Ineta Tamane.

Pasākumā klātesošajiem bija iespēja ierakstīt savu dzimto vietu Lielajā Dziesmusvētku sienā – ceļojošā Latvijas kartē, iemūžinot svētku dalībnieku izcelsmes vietu daudzveidību un kopā aužot

simbolisku Dziesmusvētku ģeogrāfijas rakstu.

Ventspils ir viena no astoņām pilsētām, kuru rotās divus metrus platais un 1,8 metrus augstais ‘Dziesmusvētki’ rododendrs. Tāpat ‘Dziesmusvētki’ vietējo kolektīvu dziesmu pavadījumā

uzplauks arī Valmierā, Jelgavā, Liepājā, Jēkabpilī, Daugavpilī, Rēzeknē un Rīgā. ‘Dziesmusvētki’ ir bagātīgi ziedošs vasarzaļais rododendrs ar koši oranžas krāsas ziediem, kas izplaukst jūnija

sākumā. Šķirnei ir laba ziemcietība, tāpēc tā piemērota audzēšanai visā Latvijā.

Swedbank organizētie reģionālie ieskandināšanas pasākumi un rododendru stādīšana noslēgsies Rīgā – tāpat kā Dziesmusvētku procesa kulminācija, kopā svinot 150 gadus vienai no

svarīgākajām latviešu tradīcijām. XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki notiks no 30. jūnija līdz 9. jūlijam un pulcēs vairāk kā 40 000 dalībnieku.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Foto autors Swedbank


